INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a necessidade de que
sejam adotadas medidas, através da Secretaria competente, para cobrar das empresas de internet que
atuam em nosso município a responsabilidade pelo descarte correto de fios e cabos utilizados em suas
manutenções.

Justificativa:

É frequente observar que, após manutenções realizadas pelas prestadoras de serviços de internet, fios e
cabos  são  deixados  jogados  nas  ruas,  calçadas  e  postes,  causando  riscos  de  acidentes  com
motociclistas, ciclistas, pedestres e até mesmo veículos, que podem ter os pneus enroscados nesses
materiais. Além do perigo à segurança, essa prática contribui para a poluição visual e aumenta a sujeira
em nossa cidade.
Dessa forma, é essencial que o Executivo, por meio da Secretaria responsável, cobre das empresas
maior responsabilidade ambiental e social, exigindo o descarte consciente e adequado dos materiais
inutilizados, em conformidade com as normas de limpeza urbana e preservação do espaço público.
Assim, solicito que sejam tomadas as devidas providências junto às concessionárias para garantir mais
segurança e organização em nossas vias, assegurando o bem-estar da população.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 5 de setembro de 2025.

“Indica ao Executivo, através da Secretaria
responsável,  que  notifique  as  empresas
prestadoras  de  serviços  de  internet  no
município  para  que  realizem  o  descarte
correto de fios e cabos após manutenções,
evitando  riscos  à  população  e  à  limpeza
urbana.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100370031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 05/09/2025 15:50

Checksum: 37C66465F82BD11568320BD864C0AFB94872EFACAD6A3F06EA2C590C38E12211